

PERGUNTAS FREQUENTES DE PACIENTES

1 – Quais são os valores das consultas e exames de imagem?

Resposta: Todos os procedimentos são realizados pelo SUS.

2 – Quando iniciará o atendimento do Neurologista?

Resposta: O mais breve possível, será implantado a especialidade questionada.

3 – Na policlínica faz internação?

Resposta: A Policlínica é unidade de atendimento ambulatorial e não faz internações.

4 – Como conseguir uma consulta na policlínica?

Resposta: Informamos que o paciente deve ir até a Unidade Básica de Saúde (Posto de Saúde) do seu bairro passar por uma avaliação com o Clínico Geral, que o encaminhará para Secretaria de Saúde Municipal, onde mesma fará a regulação do paciente junto a Saúde da Secretaria de Estado de Saúde - SES. Após o agendamento, a Secretaria de Saúde Municipal avisará ao paciente o dia e horário da consulta. Na data marcada, o paciente comparece a unidade munido dos documentos pessoais, Cartão SUS e a ficha de liberação (chave) do procedimento a ser realizado.

5 – Na policlínica faz cirurgia em geral?

Resposta: Não é realizada cirurgia de grande porte. Somente pequenos procedimentos cirúrgicos que não necessitem de internação.

6 – Na policlínica tem especialista em Nefrologia e Psiquiatria Infantil?

Resposta: Informamos que não está dentro das especialidades ofertadas na Policlínica.

7 – Quem comanda a Policlínica? É o Prefeito?

Resposta: A Policlínica Estadual da Região Sudoeste - Quirinópolis é uma unidade de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde - SES.


Lilian Juliane Santos

Assistente de Ouvidoria